stram deserentibus, aut auctoritatem contemnentibus. Quid gladiatoriibus, quare populus irascitur, & ram ini- que, vt iniuriam putet, quod non libenter pereunt? con- temni se iudicat, & vultu, gestu, ardore de spectatore in aduersarium vertitur. Quicquid est, certe non est ira, sed quasi ira: sicut puerorum, qui si ceciderunt, terram verberati volunt, & s̄epe nesciunt quidem cui irascantur, sed tantum irascuntur sine causa & sine iniuria, non tamen si ne aliqua iniuriæ specie, nec sine aliqua pœna cupiditate. Deluduntur itaque imitatione plagarum, & simularis de- precantium lacrymis placantur, & falsa vltione falso dolor tollitur.

CAP. III. IRASCIMVR, inquit, s̄epe non illis qui læ- serunt, sed his qui læsuri: vt scias iram non tantum ex iniuria nasci. Verum est irasci nos læsuris, sed ipsa cogitatio- ne nos lædunt, & iniuriam qui facturus est, iam facit. Ut scias, inquit, non esse iram pœna cupiditatem, infirmissimi s̄epe potentissimis irascuntur: nec pœnam concupiscunt, quam non sperant. Primum diximus, iram cupiditatem esse pœna exigendæ, non facultatem. Concupiscunt au- tem homines, & quæ non possunt. Deinde nemo tam ho- milis est, qui pœnam vel summi hominis sperare non pos- sit. Ad nocendum potentes sumus. Aristotelis finitio non multum à nostra abest: ait enim: Iram esse cupiditatem doloris reponendi. Quid inter nostram & hanc finitionem intersit exequi longum est, contra vitramque dicitur, feras irasci, nec iniuria irritatas, nec pœnae dolorisve alieni cau- sa. Nam etiam si hoc efficiunt, non hoc petunt. Sed dicen- dum est, feras ira carere, & omnia præter hominem, nam cum sit amica rationi, nusquam tamen nascitur, nisi ubi ra- tioni locus est. Impetus habent feræ, rabiem, feritatem, in- cursum: Iram quidem non magis quam luxuriam. Et in quasdam voluptates intemperantiores homine sunt. Non est quod credas illi qui dicit:

Non aper irasci meminit, non fidere cursu.

Cerua, nec armentis incurvare fortibus ursi.

Irasci dicit, incitari, impingi. Irasci quidem non magis sciunt, quam ignoroscere. Muta animalia humanis affectibus carent: habent autem similes illis quosdam impulsus. Alioqui si amor in illis esset, odium en̄t: si amicitia, & si-

multas: si dissensio, & concordia: quorum aliqua in illis quoque extant vestigia: ceterum humanorum pectorum propriæ bona malaque sunt. Nulli nisi homini concessa prudenter est, prouidentia, diligentia, cogitatio: nec tantum virutibus humanis animalia, sed etiam vitiis prohibita sunt. Tota illorum ut extra, ita intra, forma humanæ dissimilis est. Regium illud & principale parum subtile, parum exactum: vt vox est quidem, sed non explanabilis, perturbata, & inefficax vt lingua, sed deuincta, nec in motus variis soluta.

CAP. IV. CAPIT ergo visus speciesque rerum, quibus ad impetus euocetur, sed turbidas, & confusas. Ex eo pro- cursus illarum tumultusque vehementes sunt: metus au tem sollicitudinæsque & tristitia & ira non sunt, sed his quædam similia. Ideo cito cadunt, mutantur in contrarium, & cum acerrime læverunt, expaueruntque, pascuntur: & ex fremitu decursuq; vœsano, statim quies soporque sequitur. Quid esset ipsa, satis explicatum est: quo distet ab iracundia apparet: quo ebrius ab ebrioso, & timens à timido. Iratus potest non esse iracundus: iracundus potest aliquando iratus non esse. Cetera quæ pluriib; apud Græcos nominibus in species iram distinguunt, quia apud nos vocabula sua non habent, præteribo: etiam si amarum nos, acerbumque dicimus, nec minus stomachosum, rabiosum, clamosum, difficilem, asperum: quæ omnia iratum differentiae sunt. Inter hos morosum posas licet, delicateum iracundia genus. Quædam enim sunt iræ, quæ intra clamorem confidant: quædam non minus pertinaces, quæm frequentes: quædam saeva manu, verbis parciores: quædam in verborū maledictorumque amaritudinem effusæ: quædam ultra querelas & auerlationes non eunt: quædam alteræ grauesque sunt, & intorsus versæ. Mille aliae species sunt malo multiplicis. Quid esset ira, quaesum est: an in villosum aliud animal quam in hominem caderet, quo ab iracundia distaret: & quæ eius species sint.

CAP. V. NUNC quæramus, an ira secundum naturam sit: & an utilis, atque ex aliqua parte retinenda. An secundum naturam sit manifestum erit, si hominem inspexerimus: quo quid est mitius, dum in recto animi habitu est quid autem ira crudelius est? Homine quid aliorum aman tius?

ius? quid ira infestius? Homo in adiutorium mutuum generatus est: ira in exitium. Hic congregari vult, illa discedere: hic prodesse, illa nocere: hic etiam ignotis succurrere, illa etiam carissimos petere. Hic aliorum commodis vel impendere se paratus est: ira in periculum, dummodo secum ducat alium parata descendere. Quis ergo magis naturam rerum ignorat, quam qui optimo eius operi & commendatissimo, hoc ferum ac perniciosum vitium assignat? Ira, ut diximus, auida peccata est, cuius cupidinem inesse pacatissimo hominis pectori, minime secundum eius naturam est. Beneficiis enim humana vita constat & concordia: nec terrore, sed mutuo amore in foedus auxiliumque commune constringitur. Quid ergo? non aliquando castigatio necessaria est? Quid nisi sed haec sincera cum ratione: Non enim nocendi. Quemadmodum quedam hastilia detorta, ut corrigamus, adurimus, & adactis cuneis, non ut frangamus, sed ut explicemus elidimus: sic ingenia vitio prava, dolore corporis animique corrigimus. Nempe medicus primo in leuibus vitiis teneat non multum ex quotidiana consuetudine infestare, & cibis, potionibus, exercitationibus ordinem ponere, ac valetudinem tantum murata vita dispositione firmare. proximum est, ut modus proficiat: si modus & ordo non proficit, subducit aliqua, & circumcidit: si ne adhuc quidem responderet, intercidit cibis, & abstinentia corpus exonerat. Si frustra molliora cesserunt, ferit venam, membrisque si adhaerentia nocent, & morbum diffundunt, manus affert: nec villa dura videtur curatio, cuius salutaris effectus est. ita legum praesidem, ciuitatisque rectorem decet, quamdiu potest, verbis, & his mollioribus, ingenia curare, ut facienda suadeat, cupiditatemque honesti & aequi conciliet animis, faciatque vitiorum odium, pretium virtutum: transcat deinde ad tristiotem orationem, qua moueat adhuc & exprobret: nouissime ad peccatas, & has adhuc leues & reuocabiles decurrat. Ultima supplicia sceleribus ultimis ponat, ut nemo pareat, nisi quem perire etiam percuntis interfici.